ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND-NNMT
	Quảng Ngãi, ngày     tháng 12 năm 2025

	V/v thống nhất chủ trương đóng cửa mỏ khoáng sản đối với Tổ chức, cá nhân không có khả năng thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số…../SNNMT-KS ngày…/10/2025 về việc chấp thuận chủ trương đóng cửa mỏ khoáng sản đối với Tổ chức, cá nhân không có khả năng thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Thống nhất chủ trương cho phép Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện việc lựa chọn đơn vị tư vấn thực hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản đối với trường hợp giấy phép chấm dứt hiệu lực theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 66, điểm d khoản 2 Điều 71 của Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024 hoặc trường hợp tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản không có khả năng thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản.
- Việc lựa chọn đơn vị tư vấn được thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 78 Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.
- Kinh phí thực hiện: sử dụng từ tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường theo quy định tại khoản 3 Điều 84 Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024.
2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức, thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản theo quy định.
Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương thực hiện./.
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Xây dựng, Tài chính;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, NC;
- Lưu: VT, NNMT (…).

	PHÓ CHỦ TỊCH
Đỗ Tâm Hiển

DỰ THẢO